

KẾ HOẠCH

Tổ chức Diễn đàn “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020;

Căn cứ hành Quyết định số 1938/QĐ-UBND ngày 30 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế phê duyệt đề án Cố đô khởi nghiệp, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020, với các nội dung như sau:

I. TÊN DIỄN ĐÀN

Diễn đàn

“Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020

II. MỤC TIÊU

1. Công bố “**Đề án Cố đô Khởi nghiệp**” nhằm khơi dậy tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, đồng thời góp phần hình thành và phát triển Trung tâm đổi mới sáng tạo Quốc gia tại Huế.

2. Diễn đàn là cơ hội để các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, các chuyên gia về khởi nghiệp cùng các cơ quan quản lý nhà nước gặp gỡ, trao đổi, hiến kế cho sự phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến.

3. Thảo luận, trao đổi các nội dung, giải pháp liên quan đến hỗ trợ các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo có tiềm năng phát triển các doanh nghiệp khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian dự kiến: từ 8 giờ 00 đến 11 giờ 30, ngày 19/9/2020;

2. Địa điểm: tại Hội trường Đại học Huế, số 01, Điện Biên Phủ, TP.Huế.

IV. CHỦ TRÌ DIỄN ĐÀN

- Chủ trì: Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND chủ trì Diễn đàn;
- Tham gia chủ trì Diễn đàn cùng với Lãnh đạo UBND tỉnh, gồm: Đại diện Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ, Giám đốc Sở KH&CN, Giám đốc Đại học Huế và 01 chuyên gia (khách mời).
- Cơ quan tham mưu và chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và công nghệ.
- Cơ quan phối hợp: Đại học Huế, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Tỉnh Đoàn, Viện Nghiên cứu phát triển, Quỹ Đầu tư Phát triển, Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nhân trẻ và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

V. NỘI DUNG

1. Nội dung Diễn đàn

- Phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh Phan Ngọc Thọ - khai mạc Diễn đàn đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh;
- Báo cáo tình hình triển khai hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế và công bố “Đề án Cố đô Khởi nghiệp” (Ông Hồ Thắng, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ);
- Phát biểu của đại diện 1 – 2 doanh nghiệp STARTUP trên địa bàn tỉnh (Giày XUA và YESHUE), nêu một số khó khăn và đề xuất chính sách, giải pháp hỗ trợ phát triển khởi nghiệp; Trung tâm KNĐMST- Đại học Huế; Trung tâm KNĐMST thuộc Viện Nghiên cứu Phát triển);
- Mời 01 chuyên gia về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo nhằm truyền đạt một số kinh nghiệm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Diễn đàn;
- Tổng kết và bế mạc diễn đàn.

2. Tài liệu phục vụ Diễn đàn: Đề án Cố đô khởi nghiệp và Kế hoạch, Thẻ lệ cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020 và các báo cáo tham luận.

VI. THÀNH PHẦN MỜI THAM DỰ

1. Đ/c Lê Trường Lưu, Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND Thừa Thiên Huế;
2. Đ/c Phan Ngọc Thọ, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng đoàn Đoàn Đại biểu Quốc Hội tỉnh;
3. Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp KH&CN (Bộ KH&CN);
4. Đại biểu mời tham dự khoảng: 350-400 đại biểu
 - Các thành viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Các thành viên UBND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp KH&CN Việt Nam;
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh;
- Các đồng chí Bí thư, Lãnh đạo HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các thành viên BTC cuộc thi; Các thành viên Quỹ hỗ trợ KN ĐMST;
- Các thành viên cố vấn khởi nghiệp;...
- Lãnh đạo Đại học Huế và lãnh đạo các trường Đại học thành viên; các trường cao đẳng, một số trường THPT trên địa bàn tỉnh;
- Lãnh đạo Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ; CLB CEO Huế;
- Lãnh đạo Tỉnh Đoàn, Hội LHPN, Hội Nông dân tỉnh;
- Lãnh đạo các Ngân hàng Thương mại trên địa bàn tỉnh
- Lãnh đạo các doanh nghiệp trẻ, doanh nghiệp VVN (50 người); Các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân tham gia các cuộc thi các năm trước (50 người);
- Các Hội viên Hội LHPN (50 người); Đoàn thanh niên (50 người); Hội viên Hội Nông dân (40 người);
- Học sinh, sinh viên, giảng viên, giáo viên của các trường đại học, cao đẳng, THPT: Đại học Huế thông báo, giới thiệu 100 giảng viên, sinh viên;
- Các vườn ươm khởi nghiệp, câu lạc bộ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh (20 người);
- Các cơ quan thông tấn báo chí trung ương và địa phương trên địa bàn: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại thành phố Huế, Báo Thừa Thiên Huế, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Báo Tuổi trẻ tại Huế, Báo Công Thương tại Huế, Báo Thanh niên tại Huế, Báo VnExpress, Kênh Truyền hình Quốc hội VN, Báo Nhân dân, Bản tin KH&CN,....

VII. CHƯƠNG TRÌNH

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
7h30-8h00	Đón tiếp Đại biểu	BTC
8h00-8h05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	BTC
8h05-8h20	Phát biểu khai mạc và định hướng phát triển KH&CN và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh	Đ/c Phan Ngọc Thọ, Chủ tịch UBND tỉnh Thừa Thiên Huế
8h20-8h35	Báo cáo “Tình hình triển khai hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế” và công bố “Đề án Cố đô Khởi nghiệp”	Đ/c Hồ Thắng Giám đốc Sở KH&CN

8h35-9h05	Phát biểu của đại diện 1-2 doanh nghiệp STARTUP trên địa bàn tỉnh / Trung tâm KN ĐMST-Đại học Huế/ Trung tâm KN ĐMST-Viện Nghiên cứu Phát triển tỉnh	Bà Lê Thị Kim Hằng, Phó giám đốc công ty TNHH SX&TM YESHUE (giải nhất 2017); Bà Nguyễn Ngọc Quỳnh Anh Giám đốc Cty TNHH MTV SXTM và Dịch vụ Xưa (giải nhất 2018); Trung tâm KN ĐMST-Đại học Huế/ Trung tâm KN ĐMST-Viện Nghiên cứu Phát triển tỉnh
9h05-9h20	Phát biểu của Đại diện Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ	Đại diện Lãnh đạo Bộ KH&CN
9h20-10h00	Chuyên đề thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Chuyên gia khởi nghiệp
10h00-10h30	Thảo luận	Chủ trì Diễn đàn
10h30-10h45	Phát biểu tổng kết và bế mạc	Đ/c Phan Ngọc Thọ, Chủ tịch UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được phân bổ cho Sở Khoa học và Công nghệ trong kế hoạch khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2020.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Đại học Huế, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Viện Nghiên cứu phát triển, tổ chức thông báo rộng rãi về Kế hoạch tổ chức Diễn đàn.

- Chủ trì xây dựng nội dung chương trình, công tác đón tiếp, ghi chép nội dung, báo cáo kết quả của Diễn đàn.

- Lập danh sách mời, gửi thư mời đại biểu, khách mời.

2. Viện Nghiên cứu phát triển

- Phối với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức diễn đàn và tổng hợp các giải pháp phát triển khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Triển khai các giải pháp truyền thông cho sự kiện và các hoạt động truyền thông cho cuộc thi khởi nghiệp ĐMST tỉnh.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Diễn đàn, rà soát nội dung, chương trình, kịch bản, thành phần mời.

4. Đại học Huế

- Hỗ trợ bố trí Hội trường tổ chức Diễn đàn;
- Chỉ đạo Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo-Đại học Huế phối hợp với Ban Tổ chức chuẩn bị các nội dung phục vụ diễn đàn thành công;
- Giới thiệu và cử sinh viên, giảng viên tham dự diễn đàn.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Tỉnh Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nhân trẻ và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch, lưu ý về việc truyền thông và mời các thành phần tham dự.

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế hưởng ứng và phối hợp tham gia để đảm bảo cho Diễn đàn diễn ra thành công, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN (để b/c);
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh (để b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Sở KH&CN, KH&ĐT, TC, Tỉnh đoàn, Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh; Viện NCPT, Hội ND, Hội LHPN;
- Đại học Huế (để phối hợp);
- Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội DN trẻ;
- UBND các huyện, thị xã và Tp Huế;
- VP: CVP, PCVP N.Đ.Bách;
- Lưu: VT, DL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thiên Định